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FRANTIŠEK DOHNAL,
(HEJTMAN V LETECH 2000–2004)

Prvním hejtmanem Vysočiny byl od roku
2000 František Dohnal, jemuž by bylo
letos na jaře teprve šedesát let. Zemřel
předčasně v roce 2013.
Už v dětství četl knížky, ke kterým se

většina lidí dostane až o mnoho let poz-
ději. „Naučil jsem se číst hodně brzy,
ještě předtím, než jsem šel do školy. Vzdě-
lávala mě totiž babička. Vždy mě hodně
bavilo číst. Dokonce jsemměl problémy,
protože rodiče, a nakonec i učitelé měli
pocit, že čtu moc. Měl jsem tendenci
doslova zhltat všechno, co jsem měl
okolo. A to jsme měli doma slušnou
knihovnu. Byly tam i knihy, které jsem
tehdy číst neměl. Když je vám osm, tak
Dostojevského nemůžete pochopit,“
vyprávěl.
Po absolvování Českého vysokého

učení technického v Praze pracoval jako
technik v jihlavské nemocnici. Po roce
1989 si založil vlastní firmu pro vývoj
programového vybavení. V letech 1991
až 1998 byl starostou Jihlavy. Následně
se stal jedním z lidí, kteří se zasloužili
o vznik Kraje Vysočina. Poté byl zvolen
hejtmanem, kandidoval tehdy za Čtyřko-
alici, již tvořily KDU-ČSL, Unie svobo-
dy, Demokratická unie a ODA. „My
ostatní jsme se zabývali detaily. Ale
Dohnal tomu všemu dával hlavní linku,
tah na bránu. Vždy dokázal najít to nej-
podstatnější, viděl o dva tahy dopředu,“
řekl o něm tehdejší kolega Tomáš Her-
mann.

MILOŠ VYSTRČIL
(2004–2008)
V pořadí druhý hejtman Vysočiny Miloš
Vystrčil se narodil ve stejný rok a na stej-
ném místě jako jeho předchůdce Franti-
šek Dohnal, tedy v roce 1960 v Dačicích.
V dětství chtěl být fotbalový trenér.

„Říkal jsem si: to je ideální. Budu řídit
hráče, vybereme šikovné a vyhrajeme
mistrovství světa. Trenér je přece člověk,

který to všechno dá dohromady a bude
slavný. Obdivoval jsem trenéra Vytlačila,
když jsme byli stříbrní v Chile. Hltal jsem
knížky o našich fotbalistech i knížky od
Oty Pavla o různých sportovcích. Poté,
když jsem přišel k rozumu, jsem chtěl být
učitel,“ vzpomínal.
Učitelem se opravdu stal, začínal v 80.

letech na gymnáziu v Telči. V 90. letech
se pustil do politiky v barvách ODS, jíž je

dnes místopředsedou. Stal se starostou
Telče. Práci dával od začátku maximum,
ani na dovolené téměř nejezdil. Nejprve
byl zástupcem hejtmana, po vyhraných
volbách v roce 2004 se stal hejtmanem.
Funkce mu zabírala hodně času, praco-
val každý den do noci, věnoval jí i velké
části víkendů. V roce 2010 byl zvolen
senátorem, od letoška je předsedou Sená-
tu.

JIŘÍ BĚHOUNEK
(2008–2020)
Nejdéle sloužící hejtman Vysočiny vede
kraj už dvanáctým rokem jako nestraník
s podporou ČSSD. Narodil se v roce 1952
v Praze.
Na místo hejtmana přišel z pozice pri-

máře ortopedie pelhřimovské nemocni-
ce. „Operace na velkých kloubech jsou
dřina a vypětí. Zvláště když to děláte
jako první muž ortopedického oddělení
třiadvacátý rok. Když je jakýkoliv pro-
blém, tak ho musíte řešit vy. Měl jsem
v některých okamžicích opravdu pocit,
že jsem vyčerpaný. Cítil jsem se najed-
nou trochu opotřebovaný. Pak jsem
dostal nabídku stát se lídrem kandidát-
ky,“ vyprávěl po svém prvním zvolení
hejtmanem o svém rozhodnutí stát se
naplno politikem.
Dnes je Běhounek i pověřenýmpředse-

dou Asociace krajů, od roku 2013 též
poslancem. Také se stal místopředsedou
správní rady Všeobecné zdravotní pojiš-
ťovny. Jiří Běhounek by chtěl být hejtma-
nem i další čtyři roky, je opět lídrem kan-
didátky ČSSD (jako nestraník). Pokud by
se mu to podařilo, byl by hejtmanem už
16 roků do svých dvaasedmdesáti let.
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Pět volebních období,
ale jenom trojice mužů
v čele Kraje Vysočina.
Po Františku Dohnalovi
a Miloši Vystrčilovi se
v roce 2008 ujal vlády Jiří
Běhounek, jenž bude post
hejtmana obhajovat i letos.

TEXT: RADEK LAUDIN
FOTO: ARCHIV MAFRA

Dvacet let a tři hejtmani
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Náš kraj je příloha MF DNES a týdeníku 5plus2

T
elčský zámek, který je společně
s historickým jádrem města
zapsán na seznamu světového
kulturního dědictví UNESCO,
čeká převratný rok. Jeho nedáv-

no zahájená rekonstrukce je největší
investicí do státem chráněných památek
v Kraji Vysočina pro letošní rok. Obnova
bude celkem stát přibližně 209 milionů
korun.

Návštěvnického provozu – v případě,
že pomine riziko nákazy koronavirem
a s ním související zásadní omezení hro-
madných akcí – by se vlastní rekonstruk-
ce letos neměla nijak dotknout.

Práce by na zámku měly být ukončeny
v roce 2022, kdy si Telč připomene 30 let

v UNESCO. Při obnově vznikne v jižním
křídle muzeum, které by mělo být pří-
stupné celoročně – na rozdíl od zámku,
otevřeného jenom od dubna do října.

Nové zázemí pro turisty vznikne
v někdejší zámecké jídelně, v bývalém
zámeckém pivovaru bude nově vybudo-
ván depozitář. Ten je nyní umístěn po
dobu oprav v zámecké galerii. Zámek
v Telči dlouhodobě patří k nejnavštěvova-
nějším památkám v Kraji Vysočina.

Obnovena bude také část původního
gotického hradu včetně sklepení, kaple
Všech svatých a část renesanční stavby
zámku. Úprav se dočká zámecká zahra-
da, nádvoří, fasády a interiéry.

KULTURNÍCH PAMÁTEK PŘIBÝVÁ
Na konci minulého roku Kraj Vysočina
získal tři nové kulturní památky, které
tímto statusem opatřilo ministerstvo kul-
tury. Nově je památkou selská usedlost
v Daňkovicích na Žďársku, bývalý rabín-
ský dům v Třebíči či socha sv. Jana Nepo-
muckého s klenutým mostkem v Úhrově
na Havlíčkobrodsku.

„Samotně stojící selská usedlost s uza-
vřeným dvorem v Daňkovicích, nazýva-
ná též jako Dvořákův grunt, představuje
mimořádně cennou ukázku lidového sta-
vitelství. Do dnešní podoby byla přestavě-
na kolem roku 1873,“ sdělila Ilona Ampa-
pová, mluvčí telčské pobočky Národního
památkového ústavu.

V interiéru honosně vyvedeného obyt-

ného stavení s dekorovaným průčelím
lze i dnes vidět historické konstrukce či
vzácné řemeslné detaily.

Rabínský dům na Tichém náměstí
poblíž Staré synagogy v Třebíči je cen-
nou součástí zástavby židovské čtvrti,
která je unikátní svojí kompletností.

„Uvnitř domu se dodnes nacházejí
hodnotné klenby, dřevěné stropní kon-
strukce, takzvaný nůžkový sedlový krov
nebo dřevěné schodišťové stupně. Vyso-
kou památkovou hodnotou se vyznačují
autentické omítkové vrstvy některých
prostor a obytných místností, které místy
ukrývají původní dekorativní výzdobu
zřejmě z 19. století, tedy z doby, kdy
v domě bydleli a působili židovští rabíni
se svými rodinami,“ řekla Ampapová.

Vlastníkem je brněnská diecéze Církve
československé husitské, která zde chce
připomenout židovskou komunitu, pro-
vést rekonstrukci a dům zpřístupnit.

Socha sv. Jana Nepomuckého na hrázi
rybníka mezi zámkem a sýpkou v Úhrově
je dominantou klenutého mostku, jenž
slouží i jako hrázová výpusť. Hodnotu
pozdně barokní sochy z roku 1770 podtr-
huje i nápis s datací a informací o „dárci“
sochy s erbem rodu Dobřenských, kteří
panství drželi v letech 1752 až 1888.

Na území Kraje Vysočina se nachází
celkem 2 983 nemovitých památek,
z toho 16 národních kulturních památek,
tři městské a tři vesnické památkové
rezervace a další chráněné zóny.

Šéfredaktor: Jaroslav Plesl
Vedoucí jihlavské redakce:
Michal Remeš
Editorka:Milada Nedopilová

Inzerce: MAFRA, a. s.,
oddělení inzertních poradců
Jihlava, Brněnská 71, Jihlava
Tel.: 564 606 312

E-mail:
inzerceji@mafra.cz
Vydala:MAFRA, a. s.
Tisk: Tiskárny MAFRAPRINT

Foto na obálce:
Poutní kostel sv. Jana Nepo-
muckého na Zelené hoře
Foto: Petr Lemberk, MAFRA

Hned třemi zápisy na seznamu
světového kulturního dědictví
UNESCO se díky Telči, Třebíči
a Žďáru nad Sázavou pyšní
Vysočina. Na seznam kulturních
památek v kraji loni další tři
přibyly. Jenže mezi vysočinskými
historickými stavbami jsou stále
i ty, kterým hrozí zkáza nebo jejich
záchrana postupuje pomalu.

TEXT: TOMÁŠ BLAŽEK
FOTO: PETR LEMBERK, MAFRA, ARCHIV NPÚ
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TELČ ZÁMECKÝ AREÁL JE TAKÉ OBLÍBENOU DESTINACÍ FILMAŘŮ. TEĎ HO ČEKÁ
TŘÍLETÁ OBNOVA, KTERÁ VYJDE CELKEM NA ZHRUBA 209 MILIONŮ KORUN.

TŘEBÍČ BÝVALÝ RABÍNSKÝ DŮM NA TICHÉM NÁMĚSTÍ V TŘEBÍČSKÉ ŽIDOVSKÉ
ČTVRTI JE OD KONCE LOŇSKÉHO ROKU KULTURNÍ PAMÁTKOU.
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ŽĎÁR NAD SÁZAVOU POUTNÍ KOSTEL SVATÉHO
JANA NEPOMUCKÉHO NA ZELENÉ HOŘE JE DÍLEM
STAVITELE JANA BLAŽEJE SANTINIHO-AICHELA.

CO NOVÉHO U BOSCHE

Koncem února letošního roku hostila
firma BOSCH DIESEL s.r.o. ve svým
prostorách 2. ročník technické soutěže
Lego Robot. Soutěže se zúčastnilo 34
dvoučlenných týmů žáků 7. až 9. tříd
základních škol nebo nižších ročníků
víceletých gymnázií z Kraje Vysočina.
Akci organizoval Kraj Vysočina již

podruhé, firma Bosch byla hlavním part-
nerem této soutěže pro mladé konstruk-
téry. Žáci měli za úkol sestavit robota ze
stavebnice LEGO Mindstorms, robotic-
ké stavebnice, která u dětí rozvíjí tech-
nické myšlení. Stavebnice pro základní
školy v Kraji Vysočina před několika

lety zakoupil Krajský úřad Kraje Vysoči-
na, na jejich nákup významnou částkou
přispěla i firma BOSCH DIESEL s.r.o.
Při stavbě modelu ze stavebnice

LEGO Mindstorms si týmy mohly podle
své zdatnosti vybrat účast v jedné ze tří
kategorií: dálkově ovládaný robot, na-
programovaný robot a volná kategorie.
Výstavba robotů probíhala během

školní výuky, kdy žáci stavbě robotů vě-
novali desítky výukových hodin, někteří
stavbu modelu vylepšovali i ve svém
volném čase. Ve firmě BOSCH DIESEL
s.r.o. se pak konaly praktické ukázky
a prezentace všech robotů.
Divácky nejzajímavější byla „volná

kategorie“, kde týmy předvedly před po-
rotou vlastní funkční modely. Zde mu-
sel model vykonávat jakoukoli činnost,
pohybovat se a vydávat zvuky, při kon-
strukci byla povinnost využít senzory,
zásadní body se udělovaly za originalitu.
Na prvním místě v nejobtížnější ka-

tegorii se umístil tým ze ZŠ O. Březiny

Jihlava. Žáci postavili truck s přídavným
dronem, který je schopen přenášet před-
měty do tří kilogramů.
„V roce 2017 zahájil BOSCH DIE-

SEL s.r.o. společně s Krajem Vysočina
podporu projektu Lego Mindstorms –

programovatelné robotické stavebnice.
Tento projekt cílí na žáky devátých tříd
základních škol, navazuje na projek-
ty Merkur a Roto a vhodným způso-
bem doplňuje technickou výuku těchto
žáků,“ doplnil vedoucí personálního od-
dělení Pavel Krsička.
„Podpora technického vzdělávání už

na základních školách patří k prioritám
Kraje Vysočina, položka řešící pořádání
takto specifických a motivujících soutě-
ží je stále součástí krajského rozpočtu.
Oceňuji, že děti staví podle své fanta-
zie, bez návodu a dávají podobu svým
nápadům,“ říká Martin Kukla, náměstek
hejtmana Kraje Vysočina pro oblast eko-
nomiky a majetku, který s mladými kon-
struktéry podrobně během soutěže osob-
ně probíral postupy konstrukcí a funkce
modelů.

LEGO Robot nadchnul žáky 17 základních škol
Bosch podporuje společně s Krajem Vysočina technické vzdělávání

Na seznamu světového kulturního
a přírodního dědictví UNESCO je zapsá-
no historické jádro Telče, poutní kostel
sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře
a soubor židovské čtvrti, židovského hřbi-
tova a baziliky sv. Prokopa v Třebíči.
Vysočina se tedy pyšní největším počtem
památek UNESCO v rámci Česka.

ZÁNIK HROZÍ VÁPENCE ČI MYSLIVNĚ
Mnohé z památek v kraji jsou ovšem i ve
fázi kritického ohrožení. Před zánikem je
třeba pozdně barokní budova fary s při-
lehlým hospodářským dvorem v osadě
Zhoř u Pacova z konce 18. století.

Podobné riziko hrozí rovněž vápence
v lese u Trhonic na Žďársku. Její provoz
byl ukončen v roce 1958, od té době chát-
rá. Do současnosti se dochovala už jen
šachtová vápenná pec o průměru sedmi
metrů a výšce osm metrů s desetimetro-
vým cihlovým komínem.

Ohroženou stavbou je také barokní
vila na Masarykově ulici v Telči se zdobe-
ným průčelím a na Vysočině ojedinělým
typem střechy z roku 1732.

Ve špatném stavu je podle seznamu
ohrožených památek Bělský dvůr v Kobe-
rovicích na Pelhřimovsku. Má naruše-
nou statiku, provlhlé zdivo a poničené
omítky včetně vzácných sgrafit. Část
střech je v havarijním stavu.

Totální likvidace hrozí myslivně Libo-
háj v Chotěboři, které zasadil smrtelnou
ránu požár v roce 2002. Myslivna byla
postavena v první polovině 19. století na
zámeckém panství Dobřenských v lesíku
u silnice z Chotěboře na Libici nad
Doubravou. Jednalo se o ojedinělou
empírovou stavbu na půdorysu písme-
ne L. Nejzajímavějším architektonickým
motivem, který se však v nedávné době
zřítil, byl vstup s dórskými sloupy ukonče-
ný trojúhelníkovým štítem.

Pomalu, ale vytrvale pokračuje už dva-
cet let trvající obnova zámku ve Stránec-
ké Zhoři na Žďársku, který vlastní Řád
rytířů Kristových.

A zachráněn už je rychtářský špýchar
z roku 1581 v Prostředkovicích na Jihlav-
sku, jehož předloni zahájená rekonstruk-
ce by mohla být dokončena právě letos.

Památky UNESCO, další skvosty i smutné ruiny
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K
ůrovcová kalamita. Slovní spo-
jení, které se v posledních
letech skloňuje na Vysočině
snad nejčastěji. Tak výrazně
zasáhl do jejího života a rázu

krajiny malý dřevokazný brouk.
„Loni jsme ve státních lesích na Vysoči-

ně vytěžili takřka tři miliony metrů krych-
lových dřeva, z toho 2,6 milionu bylo
poškozených kůrovcem a 332 tisíc
větrem. Letos se nedá těžba zcela odhad-
nout – bude jako každý rok záležet hlav-
ně na počasí. Přesto ale v regionu počítá-
me s navýšením objemu na 3,5 milionu
kubíků vytěženého dřeva,“ vyjádřila se
Eva Jouklová, mluvčí státního podniku
Lesy České republiky.

Nejvíce postiženými oblastmi v kraji

jsou podle jejích slov především Telčsko,
okolí Ledče nad Sázavou a také Třebíč-
sko. „Na řadě míst již veškeré smrky
odumřely, takže se postupně vytěží
i souše a plochy následně obnovíme,“
doplnila Jouklová.

Tam, kde lidé pamatují hustý, zdravý
les, nyní často zůstaly smutné paseky.

Výjimku netvoří ani Žďárské vrchy,
které díky vysoké nadmořské výšce ataku
kůrovce dlouho odolávaly. „Situace je
horší v okrajových částech a na expono-
vaných stanovištích, jako jsou výslunné
svahy, skalnaté vrcholky nebo naopak
podmáčené lokality,“ uvedla Aneta Dvo-
řáková z oddělení ochrany přírody a kraji-
ny Správy chráněné krajinné oblasti
Žďárské vrchy.

Vysočina bojuje s kalamitou způsobenou dřevokazným broukem.
Letos se kvůli jeho řádění vytěží další miliony kubíků dřeva.

TEXT: JANA NEDĚLKOVÁ
FOTO: ARCHIV MAFRA
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Podle jejích slov se zde lesníci už něko-
lik desetiletí snaží o takzvané přestavby
smrkových monokultur, tedy o rozčleně-
ní stárnoucích stejnověkých smrkových
porostů a jejich proměnu v lesy druhově
bohatší. „Výsledky těchto snah jsou patr-
né například na Novoměstsku nebo
v centrální části Žďárských vrchů, nejčas-
těji ve formě takzvaných bukových nebo
jedlových kotlíků a náseků. Je to ale dlou-
hodobý pozvolný proces – a kůrovcová
kalamita ho bohužel na dlouhou dobu
přeruší,“ povzdechla si Dvořáková.

A jak konkrétně lesníci s kůrovcem
bojují? „Základním principem úspěšné
obrany lesů zůstává včasné vyhledání
napadených stromů, jejich pokácení
a účinná asanace, a to všemi vlastníky
a správci lesů. Jen společná snaha totiž
může přinést výsledek,“ míní Eva Jouklo-
vá.

Lesy ČR podle ní také využívají veškeré
dostupné metody ochrany lesa. Ať už jde
o obvyklé lapáky či lapače nebo použití
insekticidních sítí na skládkách či netka-
ných textilií s chemickým ošetřením
dříví. I v tomto roce připravuje podnik
navíc asanaci dříví fumigací.

A chybět nemůže ani nová výsadba,
která obohatí krajinu.

„V Kraji Vysočina letos na odtěžených
plochách vysadíme 9,8 milionu sazenic
lesních dřevin na celkem 1 712 hekta-
rech. Sázíme různé druhy dřevin – ve
středních nadmořských výškách dáváme
přednost javorům, jedlím, bukům, jil-
mům a lípám. V podhorských a horských
oblastech postupně v lesích zvyšujeme
podíl buku a jedle, ale své místo tu mají
i smrky, které do těchto poloh ve střední
Evropě patří. Vždy však samozřejmě zále-
ží na přírodních podmínkách a počasí,“
podotkla Jouklová.

INZERCE

Informace o provozu SMJ s.r.o.
V souladu s Usnesením vlády České republiky č. 215 ze dne 15.3.2020 sdělujeme

informace o provozu jednotlivých činností společnosti SLUŽBY MĚSTA JIHLAVY s.r.o.

Bez omezení fungují tyto provozovny: - pohřební služba Žižkova a Komenského
- krematorium a přilehlý hřbitov
- sběrné dvory Havlíčkova, Rantířovská, Brtnická
- skládka odpadů a kompostárna Henčov
- placená parkoviště
- veřejné WC

Prosíme zákazníky o ohleduplnost vůči personálu, zvýšenou hygienu a zvážení návštěvy, pokud trpí respiračními
onemocněními.

S omezením fungují tyto činnosti: - správa místních komunikací – výhradně elektronický či telefonický
kontakt

- objednávky kontejnerů, uzavírání či změny smluv na svoz
odpadů – výhradně elektronický či telefonický kontakt

- úhrady vystavených faktur – pouze elektronickým bankovnictvím
Do odvolání je zakázán: - vstup veřejnosti do objektu sportovní haly E. Rošického, Vodního

ráje, areálu Na Stoupách a areálu Letního kina
- vstup do areálu Havlíčkova 64 s výjimkou zaměstnanců, předem

domluvených návštěv a návštěvníků sběrného dvora
- prodej zboží ze skladu Havlíčkova 64 občanům
- půjčování dopravních značek ze skladu Havlíčkova 64 občanům
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INZERCE

Informace o provozu SMJ s.r.o.
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P
říběhy rychlobruslařky Martiny
Sáblíkové a judisty Lukáše Krpál-
ka zaujaly nejen české sportovní
luhy a háje. O jejich úspěších se
mluví i za hranicemi. A to

hodně nahlas. Oba se totiž mohou pyšnit
titulem olympijských vítězů.
Rodačka z Nového Města na Moravě,

která vyrůstala ve Žďáru nad Sázavou,
mluvila o olympijském zlatu už v době,
kdy její soupeřky teprve zvolna začaly
registrovat její jméno.
„Když mi bylo patnáct a někam jsem

přišla, tak to byly takové pohledy, jako že
co tam vůbec dělám,“ vzpomínala kdysi
s úsměvem na svoje začátky Sáblíková.

Jenže už o rok později se její časy zača-
ly výrazně lepšit a soupeřky zbystřily.
„Když jsem dobře zajela, blahopřály

mi. Třeba Anni Friesingerová, která vždy
chodila kolem mě, aniž by cokoli řekla,
najednou vešla do šatny a zeptala se, jak

semám. To promě bylo něco,“ prozradi-
la svěřenkyně trenéra Petra Nováka.
To on byl tím, kdo mladičké rychlo-

bruslařce vléval sebevědomí po litrech
už coby desetileté dívce. Ovšem vždy
pouze ve zdravém provedení. Tak, aby si
věřila, ale nezpychla.
„Když všechno klapne, olympiáda

v roce 2010 bude naše,“ hlásil Novák
začátkem prosince roku 2004. „Já taky
věřím, že by se to mohlo splnit,“ přidala
se k němu tehdy Sáblíková.
A pravdu měli nakonec oba. Z kanad-

ského Vancouveru se Sáblíková vracela
jako nová česká hrdinka – se dvěma zlatý-
mi a jednou bronzovou medailí. Vysoči-
na tak měla svého historicky prvního
olympijského vítěze.
Další zlato pak přivezla skromná dívka

ze Žďáru o čtyři roky později ze Soči.
Sportovní svět však udivovala a stále
ještě udivuje i na světových šampioná-

tech a v závodech Světového poháru.
Jako by snad ani nestárla.

ŽIVOT JAKO POHÁDKA
Podobně skvělá je také vizitka dalšího
fenomenálního sportovce původem
z Vysočiny – judisty Lukáše Krpálka. Rov-
něž on svoje sportovní řemeslo ovládá
s bravurou mistra.
Prozatímnejvětší úspěch si rodák z Jih-

lavy přivezl před čtyřmi lety z brazilské-
hoRia, kde bral olympijské zlato v katego-
rii do 100 kilogramů.
„Jsem z toho úplně hotovej. Můj život

je pohádka. Mámúžasnou rodinu a teď jí
přivezumedaili z olympiády,“ zářil tehdy
bezprostředně po svém vítězství sympa-
tický obr z krajského města Vysočiny.
Však taky právě do Jihlavy o pár týdnů

později přivezl cenný kov ukázat zaplně-
némuMasarykovu náměstí.
„Pamatuju si, jak jsem tudy chodil jako

kluk do školy. Ale v té době mě vůbec
nenapadlo, že tady jednou budu stát jako
olympijský vítěz,“ nechal se tehdy slyšet
dojatý Krpálek, který svoje vítězství na let-
ních olympijských hrách věnoval svému
kamarádovi Alexandru Jurečkovi. Judisto-
vi, který o rok dříve tragicky zemřel.
Bezprostředně po zlatém triumfu pře-

šel Krpálek do kategorie nad 100 kilogra-
mů a také v ní sbírá velké úspěchy. Není
proto divu, že nejeden sportovní fanou-
šek věří, že nadcházející olympiáda
v Tokiu by pro „Goliáše“ z Jihlavy mohla
být znovu velmi úspěšná.
Otázkou ovšem je, zda se letos vůbec

letní hry v Japonsku kvůli celosvětové
pandemii koronaviru uskuteční. Před
pár dny tam totiž nemohli čeští judisté
odcestovat ani na přípravu. A evropský
šampionát v Praze se zatím posunul
ze začátku května až na konec června.

8

Vysočina, to byl vždycky
především hokejový kraj.
Však zde také vyrostla
spousta skvělých hokejistů.
Ale zlato z olympiády žádný
z nich nedovezl. Povedlo
se to až v posledních letech
rychlobruslařce a judistovi.

TEXT: EVA STREICHSBIEROVÁ

FOTO: MICHAL RŮŽIČKA, MAFRA

Olympijské zlato dovezli
Sáblíková s Krpálkem

EUFORIE LUKÁŠ KRPÁLEK
ZAČÍNAL S JUDEM DOMA
V JIHLAVĚ A V ROCE 2016 TAM
PŘIJEL JAKO OLYMPIJSKÝ VÍTĚZ.

HVĚZDA MARTINA
SÁBLÍKOVÁ MÁ DOMA TŘI
OLYMPIJSKÁ ZLATA.
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INZERCE

S
lepenec pěti okresů ze tří někdej-
ších krajů. Dost nesourodý byl
před 20 roky nově vytvořený
Kraj Vysočina. V některých loka-
litách se po vzniku krajů dokon-

ce překreslovaly hranice a několik obcí
se od Vysočiny odtrhlo.
Zdá se, že kritické hlasy během let uti-

chají. Možná vyprchávají i díky rostoucí
hrdosti obyvatel kraje rozdrobeného do
malých sídel mezi kopci.
Na comůžou být pyšní? Výkladní skříní

jsou pro propagaci kraje špičkové sportov-
ní akce. Když se řekne biatlon, Zlatá lyže
nebo horská kola, (nejen) sportovním
fanouškům hned naskočí spojení Nové
Město na Moravě a Vysočina Arena.
„Je jediným sportovištěm v našem

kraji, které je pravidelně dějištěm velkých
sportovních událostí světového formátu
s vysokou návštěvností. To přispívá nejen
k pozitivní propagaci Kraje Vysočina jako

turisticky atraktivní destinace, ale záro-
veň přináší benefity také pro místní služ-
by ubytovacího a stravovacího charakte-
ru a celkovou zaměstnanost v regionu,“
shrnuje hejtman Jiří Běhounek.
Původní lyžařský areál u hotelu Ski se

postupně změnil na kotel, který jen na
stadionu pojme asi dvacet tisíc diváků
a kam se těší drtivá většina biatlonových
hvězd. „Je to jako Super Bowl,“ přirovná-
vali někteří biatlonisté novoměstský pod-
nik k finále severoamerické NFL.
V roce 2016 přišlo naGabrielu Koukalo-

vou a spol. za čtyři dny přes 120 tisíc divá-
ků. Tolik jich během celé turistické sezo-
ny nenavštíví ani telčský zámek coby nej-
navštěvovanější památku Vysočiny.
Kraj rozvoj areálu, jehož nová éra se

začala psát v roce 2005 stavbou střelnice,
během let podpořil už 83 miliony korun.
„Tyto investice neznamenají pouze jed-
norázovou podporu konkrétních vrchol-

ných soutěží, ale zároveň jde o sportovní
infrastrukturu, kterou lidé využívají dlou-
hodobě,“ vysvětluje hejtman Běhounek.
Z obou stran jde o situaci win-win. „Spo-

lupráce s krajem je excelentní. Všichni tři
hejtmani, co se v čele vystřídali, i zastupi-
telstva si to vzali za své,“ kvituje pomoc
šéf novoměstského sportovního klubu
a zároveň českého biatlonu Jiří Hamza.
Podle něj se věci řešily racionálně a vzá-
jemná spoluprácemůže sloužit jako vzoro-
vý příklad nepolitikaření v politice.
Aréna už hostila MS v biatlonu (2013)

i horských kol (2016). Prakticky každý rok
se zde koná minimálně jedna top akce.
V areálu kromě nových tratí a tribun
vznikly také singltreky a naposledy
pumptracková dráha. Jako klíčový krok
se ukázalo vybudování zásobníku sněhu.
Novoměstští navíc připravují plány na

další rozvoj. A také mají jeden velký cíl –
hostit MS v biatlonu pro rok 2024. (bar)

Kraj spojil také
biatlonový boom
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K
raji Vysočina je dvacet let, ostat-
ně jako všem krajům v České
republice. V životě člověka
bychom o prvních dvaceti
letech mohli mluvit jako

o době učení, hledání uplatnění a místa
na slunci, o době velkých plánů, ale spra-
vedlivě také o době chyb, ze kterých je
nutné se poučit. V tomto životním obdo-
bí člověk touží po volnosti, zapojuje se
do veřejných aktivit, hledá si vhodnou
práci, přemýšlí o prvním automobilu,
bydlení, o rodině... začíná být finančně
nezávislý.
Prvních dvacet let Kraje Vysočina

bychom mohli při troše fantazie popsat
podobně. Ale já chci být konkrétnější
a připomenout okolnosti, události a fakta
posledních dvou dekád, které vnímáme
jako samozřejmost, protože jsme si na
výhody z nich plynoucí prostě zvykli.
V roce 2001 Kraj Vysočina, tehdy ještě

Jihlavský kraj, hospodařil s rozpočtem ve
výši 692 milionů korun, o dvacet let poz-
ději mezi jednotlivé kapitoly rozděluje-
me už cca 12 miliard korun. Říká se, že
peníze nejsou všechno, ale bez nich
bychom neopravili silnice a nebudovali
tolik obchvatů, nepostavili nové školy
a nemocnice, nezvýšili počet pobytových
míst v domovech pro seniory, nejezdili
dotovanou veřejnou dopravou, neopra-
vovali památky nebo neochránili přírod-
ní bohatství. Bez krajských peněz by
neexistoval Fond Vysočiny, díky kterému
Vysočina jako jeden z prvních krajů zača-
la podporovat rozvojové aktivity obcí,
měst, spolků, organizací, fyzických i práv-
nických osob. Za celou dobu existence
fondu bylo proplaceno 1,3 miliardy
korun, které pomohly k životu projektům
i ve vašem okolí, projektům, které by
dlouho čekaly v zásuvce na to, až se
„někde“ najdou peníze.
Kraj Vysočina jednoznačně profituje

z čerpání peněz EU, kraj jako instituce
získal z fondů EU za dobu své existence
10 miliard korun a toto číslo v čase ještě
poroste. Díky evropským dotacím
a velmi významné pomoci Kraje Vysoči-
na se podařilo v Novém Městě na Mora-
vě vybudovat biatlonový areál mimořád-
ných parametrů. Vysočina Arena je divác-
ky nejatraktivnější zastávkou Světového
poháru.
Úspěchy slaví Vysočina také v oblasti

technického a odborného vzdělávání, ori-

ginální konstrukční projekty zaměřené
na stavbu sportovních automobilů, trak-
torů nebo náklaďáků úspěšně přejímají
ostatní kraje. Jsme zemědělský region
a naším cílem je dlouhodobě podporo-
vat regionální zemědělskou prvovýrobu,
vždy stojíme na straně zemědělců a brá-
níme jejich zájmy.
Vedení Kraje Vysočina prozřetelně

položilo základy nových tradic, které
mají poukazovat na vše dobré a prospěš-
né. Od roku 2008 jsou udělována Nejvyš-
ší ocenění Kraje Vysočina, dřevěné, skle-
něné a kamennémedaile byly dosud pře-
dány 112 mimořádným osobnostem.
Medailemi oceňujeme i významné aktivi-
ty příslušníků složek IZS. Veřejnost sama
rozhoduje o nejpříkladnějších kulturních
aktivitách, s odbornou porotou v zádech
i o nejlepších sportovcích regionu.
Umíme však originálně slavit i výročí,
která novodobé regiony historicky nepa-
matují. Ještě v dobré paměti mám origi-
nální oslavy Proletí 100letí, kdy si Vysoči-
na připomněla 100. výročí založení první
republiky – velkolepě, důstojně, ale hlav-
ně vesele.
Významnou roli v samosprávných akti-

vitách Kraje Vysočina hraje zahraniční
spolupráce. Zatímco od západních part-
nerů čerpáme zkušenosti a přebíráme
příklady dobré praxe, směrem na východ
pomáháme.
Těším se na další roky existence naše-

ho kraje. Pokud jde o jeho rozvoj, má
nastavené úctyhodně rychlé tempo, které
už těžko cokoli zpomalí. Pokud si budou
lidé v Kraji Vysočina hájit svá práva a záro-
veň si uvědomovat a plnit i své povinnos-
ti, bude se nám žít dobře. Výhled na dal-
šíchminimálně dvacet let je jistě optimis-
tický, možná je na čase si jasně říci, že
Kraj Vysočina bude přesně takový, jaký si
ho uděláme, je čas přestat o sobě věčně
pochybovat, hledat problémy a myslet
jen na sebe. Tenhle kraj je to nejlepší, co
máme, a to bez ohledu na to, kdo stojí
v jeho čele. Věřte mi, vím o čem píšu!
Je mi velkou ctí být už 12 let Vaším

hejtmanem a navazovat na dobrou práci
svých dvou předchůdců, Františka
Dohnala a Miloše Vystrčila. Tak krás-
ných, dobrých dalších dvacet let!

MUDr. Jiří Běhounek
hejtman Vašeho Kraje Vysočina
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N
ové Město na Moravě se mění
přímo před očima. V posled-
ních letech se stává centrem
moderních sportovních akti-
vit a v jeho okolí přibývá příle-

žitostí k aktivnímu trávení volného času.
Zároveň si zachovává svou poklidnou
atmosféru, často téměř ospalého ostrův-
ku pohody a ticha v rozbouřeném, rych-
lém a zběsilém světě.

Pro místní, stejně jako pro pravidelné
i náhodné návštěvníky zde vyrostly
moderní Městské lázně, v nichž si užijí
pohodu milovníci plavání a rekreačního
koupání jak ve sladké, tak ve slané vodě.
Sportovci si mohou zvýšit svou fyzičku
v bohatě vybaveném fitness-centru
a skvělou relaxaci zažijete v útulném
a příjemně zařízeném saunovém světě.
To vše ocení nejen milovníci sportu, ale
i odpočívající senioři či rodiny s dětmi.

„Snažíme se, aby proměny, kterými
město prochází, nenarušily jeho báječ-
nou atmosféru. Vážíme si dědictví, které
nám zanechali předci, a rádi bychom na
něj citlivě navázali,“ říká o tom, co vše se

za poslední roky ve městě mění, starosta
Michal Šmarda. A už letmý pohled na
nové městské investice mu dává za prav-
du. Vedle zmíněných Městských lázní je
to například rekonstrukce budovy bývalé
pojišťovny pro základní uměleckou
školu s krásným sálem pro hudební
a divadelní vystoupení, nový dopravní
terminál nebo čerstvá stavba budoucí
sportovní haly, na kterou Nové Město
čekalo přes padesát let.

Samostatnou kapitolou je pak světozná-
mý areál Vysočina Areny, kde probíhají

perfektně zorganizované světové soutěže
v lyžování, biatlonu a na horských kolech.
Široké veřejnosti pak v zimě slouží běžec-
ké tratě a skvěle upravená sjezdovka, na
které si milovníci lyží a snowboardu užijí
zábavu i v tak nepříznivé zimě, jaká byla
letos. Hned zjara se na místních singltre-
cích začnou prohánět milovníci adrenali-
nové cyklistiky. Nově otevřen je pro malé
i velké bikery moderní pumptrack
a zájemci si mohou kola půjčit v přileh-
lém Test centru. Samozřejmostí jsou
i jízdy s profesionálním trenérem.

Nic však nepřekoná nádherné projížď-
ky a procházky po okolí Nového Města
na Moravě. Když necháte všechny atrak-
ce za sebou a vydáte se do nádherné kraji-
ny, zabloudíte občas do malebných hos-
půdek v přilehlých vesnicích. Tam si po
dlouhé cestě pochutnáte na místních spe-
cialitách a skvělém pivu z místních mini-
pivovarů.

Novoměšťáci se zkrátka mohou
pochlubit neopakovatelnou atmosférou,
ve které se skvěle žije a do níž se návštěv-
níci rádi vracejí.

NovéMěsto naMoravě

MĚSTSKÉ LÁZNĚ

MĚSTSKÉ LÁZNĚ

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

VYSOČINA ARENA
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M
ěsto Přibyslav leží na horním
toku řeky Sázavy v Kraji Vyso-
čina. Za oficiální první
písemnou zmínku je považo-
vána listina Smila z Lichten-

burka z roku 1257, která byla vydána
v souvislosti s těžbou stříbra na Přibyslav-
sku. Nejvýznamnější kulturní památky
se nacházejí v městské památkové zóně.
Gotická věž z roku 1497 – přístupná (čer-
venec–srpen)
Kostel Narození sv. Jana Křtitele z roku
1753 – přístupný (červenec–srpen)
Buchperk
Přibyslavský zámek z roku 1560 – Cen-
trum hasičského hnutí & Hasičské muze-
um se stálou výstavou. Otevřeno denně
mimo pondělí od 1. dubna do 31. října.
Prohlídky s průvodcem probíhají každou
celou hodinu od 8 do 15 hodin. Prohlídka
trvá hodinu. Hromadným výpravám se
doporučuje předem objednat na tel.
569 430 050.
Městské muzeum a informační cen-
trum – Kurfürstův dům na Bechyňově
náměstí

PRAVIDELNÉ AKCE V PŘIBYSLAVI
Přibyslavský pantoflíček – taneční sou-
těž (4. 4. 2020)
Houpačka – jazzový festival (9. ročník –
23. 5. 2020)
ACO Přibyslavský běh – sportovní a kul-
turní akce poslední sobotu v květnu
(4. ročník – 30. 5. 2019)
1 000 mil československých – přehlídka
vozidel závodu veteránů (6. 6. 2020)
Přibyslavská pouť – neděle po 24. červ-
nu (v roce 2020 od 26. do 28. června)
Letní kino – venkovní areál kulturního
domu (27. 7. – 1. 8. 2020)
Přibyslavské slavnosti a Mlékárenský

den v Přibyslavi – druhá sobota v září
(29. ročník – 12. 9. 2020)
Přibyslavské Nocturno – hudební festi-
val (18. ročník – 18.–20. 9. 2020)
Divadelní Přibyslav – festival ochotnic-
kého divadla (3. 10. – 30. 11. 2020)
Přibyslavský podzim – třetí sobota
v říjnu (22. ročník – 17. 10. 2020)
Rozsvícení vánočního stromu – první
neděli adventní (29. 11. 2020)
Živý betlém v Přibyslavi – třetí neděle
adventní (7. ročník – 19. 12. 2020)

SPORT A VOLNÝ ČAS
Cyklostezka Přibyslav – Sázava po staré
železniční trati – celoročně přístupná
Délka 8 855 m, převýšení 56,1 m, po celé
délce najdete 9 nových lávek, 2 odpočíva-
dla, 17 přejezdů lesních a polních cest
a 1 916 m zábradlí. Vede úvozy, po
náspech, lesem i volnou přírodou, stále
blízko řeky Sázavy. Křižuje ji hlavní želez-
niční trať z Havlíčkova Brodu do Brna.
V zimním období jsou na ní udržovány
stopy pro běžecké lyžování. Od jara do pod-

zimu je k dispozici pro jízdu na nemotoro-
vých vozidlech, inline bruslení a chůzi.
Venkovní koupaliště – Sportovní areál
v České ulici – (koupaliště 25 m, 3 dráhy,
dětské brouzdaliště)
Otevřeno v letní sezoně v závislosti na
počasí (červenec–srpen). Informace
o otevírací době včetně teploty vody
a ovzduší na www.pribyslav.cz

STRAVOVÁNÍ
Restaurace U Kubínů – Bechyňovo
náměstí 56
U Huberta – Bechyňovo náměstí 10
Kavárna Grand Café – Bechyňovo
náměstí 58
U Žižky – U Nádraží 384
Starý Dvůr – Nové Dvory 90

UBYTOVÁNÍ
Hotel Přibyslav – U Nádraží 385, Přibyslav
Pension – restaurace U Kubínů – Bechy-
ňovo náměstí 56, Přibyslav
Pension Starý Dvůr – Nové Dvory 90
Statek Šachotín – Šachotín 6, Šlapanov
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Přibyslav
M

ěsto Přibyslav leží na horním
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M
ěsto Velká Bíteš se z hlediska
geografického dá nazvat
vstupní branou Českomorav-
ské vrchoviny ležící v nadmoř-
ské výšce 476 metrů. V minu-

losti byl jeho název i součástí vyjmenova-
ných slov a první písemné zmínky o teh-
dejší Byteši se datují okolo roku 1240.
Město obdrželo plnohodnotná měst-

ská práva a s tím související všechna privi-
legia už v roce 1408. V současné době,
kdy se v jednotlivých částech Velké Bíteše
staví nové rodinné a bytové domy, v ní
žije téměř 5 200 obyvatel. Tito lidé mají
možnost najít pracovní uplatnění
v poměrně rozvinuté průmyslové sféře.
Městskou památkovou zónu tvoří pro-

stor uvnitř hradeb, a to Masarykovo
náměstí s ulicemi Kostelní a Hrnčířskou,
vedoucí k opevněnému kostelu v nejvyš-
ší části zóny. Ve vyšších částech bylo
opevnění doplněno valy a palisádami.
Městská pevnost se osvědčila kupříkladu
při prvním vpádu Švédů roku 1643.

DOMINANTY A ZAJÍMAVOSTI
Farní kostel sv. Jana Křtitele je písemně
doložen k roku 1240. Velkoryse vystavěný
pozdně románský kostel byl koncem 13.
století doplněn novým presbytářem se
sakristií. Koncem 15. století byl vystavěn
nový presbytář se sakristií a opevnění
kolem kostela i se vstupní věží. V 16. století
byly pořízeny 4 dodnes dochované zvony.
Na nově zrekonstruovaném náměstí se

nachází od konce 15. století radnice. Její
nynější novoklasicistní podoba vychází
z přestavby z roku 1886. K radnici se váže
historie zdejšího hrdelního soudu, který
vedl kupříkladu ve druhé polovině 16. sto-
letí dobře zdokumentované čarodějnické
procesy.
Proti radnici je situován dům č. 5,

v němž sídlí Městskémuzeum, Informační
centrum a Klub kultury. Na náměstí se
dále nachází dvě kamenné kašny z roku
1849, socha sv. Jana Nepomuckého z roku

1714 a bronzová busta T. G. Masaryka
z roku 1991. Každý z návštěvníků by si urči-
tě neměl nechat ujít prohlídku již zmíně-
ných objektů, ale měl by svůj zrak směřo-
vat i k dalším pozoruhodným stavbám ve
městě. Mezi ně se jistě řadí v loňském roce
zrekonstruovaný soubor objektů základní
školy s obnovenou historickou fasádou
z roku 1904 a navazující moderní úpravou
sousedních budov včetně výjimečné bron-
zové sochy J. A. Komenského v nadživotní

velikosti, umístěné před hlavním vstupem
do školy. Autorem je moravský sochař
a malíře Nikos Armutidis. Model sochy
bude dominantou letošní výstavy v Jízdár-
ně Pražského hradu s názvem Comenius –
Jan Amos Komenský a jeho doba, věnova-
né vzpomínce 350 let od úmrtí jednoho
z nejslavnějších Čechů.
Prohlídku Velké Bíteše každý rád

zakončí odpočinkem u jídla. Vyhlášené
restaurace U Vrány, Naše Bítešská či
U Raušů nabídnou nejen gastronomické
zážitky, ale u posledně jmenované se
návštěvníci pokochají raritou – zlatými
hvězdami osazeným chodníkem slávy.

KULTURNÍ DĚNÍ
Mnoho návštěvníků i letos v červnu přiví-
tá kulturně-gastronomická akce Bítešský
gulášfest, jež bude přehlídkou špičko-
vých pokrmů, ale i prezentací malých
regionálních pivovarů. Program bude
protkán vystoupením folkových a coun-
tryových skupin.
Vyvrcholením společenského dění

bývají Tradiční bítešské hody. Konají se
vždy druhý týden v září. Hlavní program
je soustředěn do hodového víkendu, ten
v letošním roce bude probíhat od 11. do
13. září. Několik tisíc návštěvníků tak
bude mít možnost vidět a slyšet v páteč-
ním programu přední české interprety.
Vrcholem jistě bude vystoupení Davida
Kollera. V sobotu je připraven velký náro-
dopisný festival Setkání na Podhorácku
a večer uvidí návštěvníci FS Vargovčan,
který do Bíteše zavítá z družebního slo-
venského města Hanušovce nad Topľou.
Hody v Bíteši – to je i dechová a cimbálo-
vá hudba, které bude na pódiích a ve
sklípcích slyšet víc jak dost. Symbolic-
kým vyvrcholenímhodů je nedělní tradič-
ní průvod městem a program podmájí.
Pokud se rozhodnete navštívit Velkou

Bíteš, budete srdečně přivítáni ve městě,
které má právem ve svém logu dovětek –
jedinečná a pohostinná.
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T
ak jako Kraj Vysočina slaví 20 let
své existence, i Svratka si připo-
míná 20 let od opětovného pový-
šení na město.
První zmínka o Svratce pochá-

zí z roku 1350, v roce 1392 je připomíná-
na jako městečko patřící k rychmburské-
mupanství. Po třicetileté válce byla Svrat-
ce odebrána městská práva, právo pořá-
dat trhy bylo navráceno až v roce 1729.
V roce 1867 byla Svratka císařem Františ-
kem Josefem I. povýšena na město. Měs-
tečko bylo proslulé hrnčířskou výrobou,
v polovině 19. století zde působilo na 50
hrnčířských mistrů. Na začátku 20. stole-
tí bylo toto řemeslo postupně vystřídáno
klempířskou výrobou, která se udržela
dodnes. Od 20. let jezdili do Svratkymalí-
ři krajináři aměsto se stalo známým leto-
viskem. Koncem 2. světové války byla
Svratka a okolí střediskem partyzánské-
ho odboje proti nacistům.
Za dvacet let se i Svratka proměnila,

jistě k lepšímu. Již v 90. letech bylo město
kompletně plynofikováno a ve dvou eta-
pách v letech 2005–2006 a 2012–2013 byla
zprovozněna nová kanalizace včetně čis-
tírny odpadních vod. Celý areál školy byl

modernizován, vyměněna okna a budovy
zatepleny. Chátrající budova bývalémateř-
ské školy se proměnila na dům s pečova-
telskými a startovacími byty, knihovnu
a obřadní síň. Slepé rameno řeky Svratky,
sloužící jako vyhnívací, bylo zavezeno
a na tomto místě vznikla přírodní zahra-
da. Modernizace se dočkala i budova
hasičské zbrojnice, hasičský sbor dostal
novou cisternu Tatra i dopravní automo-
bil. Revitalizací prošlo i náměstí Národní-
ho povstání, opravena zde byla kašna
i povrch celého náměstí. Město také
zakoupilo památkově chráněný dům čp.
23 na náměstí, kam bude v budoucnosti
umístěn městský úřad a galerie. Další

i n v e s t i c e
směřovaly do areálu bývalého ČSAD, kde
byly umístěny technické služby města,
zakoupen byl také dům pro vznik ordinací
lékařů. Běhemposledních let vzniklo i bez-
mála 40 míst pro výstavbu rodinných
domů. Mnoho investic směřovalo též do
sportovního areálu a chodníků.
V roce 2001 byla otevřena první expozi-

ce obnoveného městského muzea, které
je od roku 2005 umístěno v 1. patře a půd-
ních prostorách hasičské zbrojnice
a návštěvníkům ukazuje život malého
městečka doby 1. republiky a obchod Jed-
noty ze 70. let. Vše pak vhodně doplňuje
galerie malířů Vysočiny.

H
istorie Kraje Vysočina začala
teprve před dvaceti lety, ale
historieměsta Žďáru nad Sáza-
vou sahá výrazně dál. Žďár
však nechce být jen místem

s bohatou minulostí, ale předevšímměs-
tem budoucnosti. Nemáme malé cíle
a jdeme jim směle naproti.
Dobře dostupný z vlakových i automo-

bilových páteřních tras leží doslova
v srdci republiky v kraji čisté i drsné

Vysočiny. Žďár je samozřejmě proslave-
ný díky jedinečné památce UNESCO na
Zelené hoře, svým obyvatelům i podni-
katelům ale nabízí mnohem více. Již
v 15. století na Žďársku probíhala těžba
i zpracování železné rudy a v polovině
20. století v tehdy malém městě vznikly
jedny z největších strojírenských závo-
dů v České republice a vtiskly městu
nový charakter. Dnes s hlavou vztyče-
nou vstupujeme do éry Průmyslu 4.0.

Budujeme průmyslovou zónu pro firmy
s nejmodernějšími technologiemi a zají-
mavými pracovními příležitostmi. Při
rozvoji města nově zavádíme i principy
tzv. Smart City a klademe velký důraz na
zdravé životní prostředí a udržitelný roz-
voj. Chceme být moderním a zdravým
městem se silným komunitním živo-
tem, které bude dobře viditelné na
každé mapě. Jednoduše městem
budoucnosti, kde se dobře žije.

Svratka

Žďár nad Sázavou
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i n v e s t i c e
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Svratka

Žďár nad Sázavou
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M
ěsto Bystřice nad Pernštej-
nem se nachází asi 50 km od
Brna, na okraji Českomorav-
ské vrchoviny, v nejvýchodněj-
ší části Kraje Vysočiny. Už ve

13. století páni z Medlova během osidlová-
ní jihovýchodní části Vysočiny založili své
správní středisko na bystré vodě a nazvali
je Bystřicí. Městečkem se stala Bystřice
před rokem 1348 a 11. dubna 1580 bylo na
přímluvu Vratislava z Pernštejna povýšeno
císařem Rudolfem II. na město. Od té doby
má ve znaku půlku zubří hlavy a půlku roz-
křídleného černého orla ve zlatém poli.

Spodní části náměstí vévodí farní kos-
tel sv. Vavřince, který od 13. století prošel
mnoha přestavbami do dnešní pozdně
barokní podoby. Stal se nejen církevním
centrem, ale i charakteristickou dominan-
tou města.

Vedle kostela sídlí v budově bývalé rad-
nice Městské muzeum Bystřice n. P. Po
požárech města byla radnice několikrát
upravena. Od roku 1963 zde našlo své
místo vlastivědné muzeum. To bylo po
generální opravě znovu otevřeno v dubnu
2008. Z expozic uveďme aspoň Uran na
Vysočině a Živé ryby Vysočiny. Nechybí tu
historické ani národopisní sbírky, země-
dělství, cechy a řemesla, stará škola, mine-
ralogie, historie dovolání, umělecká litina
ze štěpánovských železáren.

Nad městem u vlakového nádraží se
rozkládá Centrum Eden, které je zajíma-
vým areálem. Původní stavba vznikla
počátkem 17. století a o dvě století pozdě-
ji dostala dnešní podobu, jíž dominuje
patrová budova klasicistního zámečku se
sloupovím a přízemními křídly. Býval
zde panský dvůr s lihovarem, později
i šlechtitelská stanice. Na jaře 2015 tu
bylo otevřeno Centrum Eden, kde je
k vidění panský dvůr, ekopavilon, farma
a jízdárna, replika dřevěné vesnice se zvo-
ničkou, řemeslnické dílny, minipivovar,

lékárna... Z Centra Eden se můžete vydat
do středu města Pohádkovou alejí s dře-
věnými pohádkovými postavami. Hlídá
ji zubr Michala Olšiaka a opodál vyrůstá
park historických miniatur.

Sportovní vybavenost mohou Bystřici
závidět mnohem větší města. Nechybějí

tu stavební památky a hned za hranice-
mi města láká nádherná příroda, hlubo-
ká údolí plná hradů a dalších atraktivit.
Z Bystřice nad Pernštejnem se stává
atraktivní cíl k dovolené, rekreaci, výle-
tům.

Jednou z nejkrásnějších hradních zříce-
nin v zemi je majestátní Zubštejn, tedy
Zubří kámen. Patřil pánům z Medlova
a jejich potomkům z Pernštejna. Návště-
vu lze spojit s vycházkou k nedalekým
hradům Pyšolci a Aueršperku. Milovníci
středověku si nenechají ujít ani zříceni-
ny hradů Lísek u Bukova, Mitrov či Dale-
čín.

Těsně za hranicemi mikroregionu září
už osmé století perla našich hradů
a dominantní sídlo rodu erbu zubří
hlavy, Pernštejn. Hrad jako z pohádky,
který nikdy nedobyli válečníci, zato se
zde vyřádili mnozí filmaři.

Neváhejte a navštivte
Bystřicko… ráj Vysočiny!

Bystřice nad Pernštejnem

CENTRUM MĚSTA

ZUBŠTEJN

CENTRUM EDEN
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Budišov
V

Budišově na Třebíčsku žije
přes tisíc obyvatel. Rodiče
nemusí své děti za vzděláním
vozit, mají zde mateřskou
i základní školu. Děti si mohou

vybrat ze široké nabídky zájmových
kroužků. Čtenáři mohou využívat služeb
zdejší knihovny. V roce 2002 vznikl zmíst-
ních ochotníků divadelní spolek, působí
zde Junák a také fotbalový klub. K dobré
občanské vybavenosti patří ordinace
praktického lékaře, a tu v Budišově také
mají. Co jim mohou mnohé obce závi-
dět, je rozsáhlá zeleň. „Staráme se o 13
hektarů zeleně a udržujeme veřejná pro-
stranství pečlivě po celý rok, aby u nás
bylo hezky,“ říká starosta Petr Piňos.

Tradicí se staly výroční jarmarky, jež se
konají vždy na Květnou neděli, tedy týden
před Velikonocemi. Pouť slaví v polovině
srpna na svátek Nanebevzetí Panny
Marie. Oblíbené je Budišovské dýňobraní,
které se koná už 20 let poslední zářijovou
sobotu, a také Mikulášská nadílka s vel-
kým doprovodem andělů i čertů.

NEJVĚTŠÍ KOROUHEV V REPUBLICE
A ZÁMEK SE ZVÍŘATY Z CELÉHO SVĚTA
Na věži kostela Nanebevzetí Panny
Marie a svatého Gotharda v Budišově se
podle větru otáčí unikátní korouhev.
Svýmimírami patří k největším v Evropě.
Je vysoká 4,25 metru, na šířku má 2,5
metru a váží 440 kilogramů a drží si

prvenství v České knize rekordů. Před
několika lety ji opravili a dnes září zla-
tem, vidět je ze širokého okolí.
Další dominantou Budišova je zámek,

v majetku městyse. Původně zde stála
vodní tvrz z 13. století, ta byla později pře-
budována na renesanční zámek
a v 18. století se z něj stalo barokní sídlo
šlechty. Dodnesmohou návštěvníci obdi-
vovat místní park s bohatou sochařskou
výzdobou. „Zámek využívá Moravské
zemské muzeum v Brně pro své rozsáhlé
sbírky preparovaných živočichů z celého
světa a je přístupný veřejnosti,“ zve sta-
rosta Petr Piňos.
Více informací na webu
www.mestysbudisov.cz

Z
ápadně od Pelhřimova leží
vmírně zvlněné krajině Křemeš-
nické vrchoviny Nová Cerekev,
kterou můžeme považovat za
takový symbol někdejšího souži-

tí křesťanské a židovské komunity. Jejími
hlavními dominantami jsou totiž katolic-
ký kostel a synagoga nacházející se na
opačné straně historického centra, které
se mohou pochlubit nejen odlišnou
architekturou, ale také velmi rozdílným
osudem. A kroměnich simůžete vměsty-
si a jeho místních částech prohlédnout
ještě další pozoruhodné stavby, navštívit
malé zemědělské muzeum a vydat se na
procházku do krásného okolí.

N o v á
C e r e k e v
byla zalo-
žena zřej-
mě roku
1224 olo-
mouckým
biskupem
P e l h ř i -
m e m .
První kos-
tel v ní stá-
val zřejmě
již ve 13. století a nejspíše dal také tehdy
ještě malé osadě název, vždyť dřevěným
svatostánkům se dříve říkalo „cierkev“.
Nejstarší písemná zmínka pochází z roku
1330 a roku 1543 císař Ferdinand I., na
žádost tehdejšíchmajitelů, povýšil vzkvé-
tající obec na městys. V padesátých
letech minulého století byl všeobecně
zrušen titul městyse a Nová Cerekev ho
dostala zpět až roku 2006.
Zmíněný kostel stojí na nejvyšším

místě náměstí a je zasvěcen svatému
Tomáši Becketovi, u nás se nacházejí jen
dva kostely tohoto zasvěcení, druhý až
v Mohelnici na Moravě. V období gotiky

byl svatostánek přestavěn na kamenný
a v letech 1750–1760 do současné podo-
by. Roku 1855 nahradila původní dřevě-
nou synagogu nová modlitebna, která
dostala podobu halového trojlodí navrže-
ného architektem Štěpánem Walserem
v „babylonsko-asyrském“ stylu. V letech
2010–2014 proběhla v rámci projektu
Revitalizace židovských památek její cel-
ková rekonstrukce a dnes se v jejím interi-
éru pořádají koncerty, přednášky, výsta-
vy, besedy a jiné kulturní akce.
Synagoga je otevřena od 1. 6. do 30. 9.

každý den mimo pondělí od 9.00–12.00
a 13.00–17. 00 hod.
Na náměstí si ještě můžete prohléd-

nout historickou kašnu a pomník pad-
lým v první světové válce. A mezi základ-
ní školou a hospůdkou Rafanda lípu zasa-
zenou roku 1918 při příležitosti vzniku
Československa. A pak se vydejte na pro-
cházku čimalý výlet do některé z cerekev-
ských místních částí rozesetých v okolí
městyse.
Místní části: Částkovice, Chmelná,

Markvarec,Myslov, Proseč-Obořiště, Sta-
novice.
Více informací na www.novacerekev.cz
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S
tarobyléměstečko VelkéMeziří-
čí, ležící na soutoku řek Balinky
a Oslavy, patří mezi nejmaleb-
nější moravská města Vysočiny.
Svojí polohou a nadmořskou

výškou tvoří předhůří Českomoravské
vrchoviny. Téměř dvanáctitisícové
město se rozprostírá pod nejvyšším dál-
ničním mostem u nás, a právě z dálnice
máte možnost vidět krásy Velmezu jako
na dlani. Díky jeho strategické poloze
bylo založeno jako kupecká osada, při-
čemž první písemné zmínky o městě se
dochovaly z druhé poloviny 13. století.
Velké Meziříčí nabízí mnoho možností

jak kulturního, tak společenského a spor-
tovního vyžití. Na své si tu přijdou imilov-
níci přírody a cykloturistiky. Balinské
údolí vás zaujme přirozeně meandrující
řekou hluboce zaklesnutou v okolním
terénu. Vystoupáte-li nad údolí, osloví
vásmalebné vesničky i klid kulturní kraji-
ny. Okouzlující prostředí naleznete jiho-
východním směrem kolem řeky Oslavy
v Nesměřském údolí. Koryto řeky Oslavy
je zde poseto mohutnými balvany. Nový
pohled na město a okolí skýtá rozhledna
Fajtův kopec ve tvaru elegantní šroubovi-
ce DNA, která se již opakovaně stala roz-
hlednou roku. Po zdolání 175 schodů
a v případě příznivého počasí je možné
dohlédnout až na vrcholky Alp.

Dominantu města tvoří velkomeziříč-
ský zámek, původně románský hrad, ve
vlastnictví rodiny Podstatzkých-Lichten-
stein. Za zmínku určitě stojí zámecký sál
s unikátní freskovou výzdobou s náměty
z křesťanských legend, typickými spíše
pro sakrální stavby. V budově se nachází
i muzeum, které se dnes soustřeďuje na
dokumentaci historie, etnografie a příro-
dy velkomeziříčského regionu. Populární
je stálá expozice Cestou necestou aneb
od cest k dálnicím, která mapuje vývoj
dopravy od středověkých zemských ste-
zek přes císařské silnice až po současné
dálnice. První zářijovou neděli zámecký
areál opět ožije historickými slavnostmi,
které rozhodně stojí za návštěvu.
Historickému centruměsta vévodí kos-

tel sv.Mikuláše s vyhlídkovou věží. V kos-

tele se dodnes podařilo dochovat jednu
z nejvzácnějších kulturních památek
města – Madonu velkomeziříčskou ze 14.
století. Dalším lákadlem pro turisty je
bezesporu věž kostela, kde jsou umístěny
hodiny s největším osvětleným ciferní-
kem ve střední Evropě. Cestou na vyhlíd-
ku nemůžete minout výstavu historic-
kých fotografií, 3Dmodelměsta či byt věž-
níka s kozím chlívkem. Věž je přístupná
návštěvníkům každoročně v letní sezoně.
Nedílnou součástí města je i jeho kul-

turní nabídka. V pořadí již do čtrnácté
sezony vstupují organizátoři tradičního
charitativního koncertu Muzikanti
dětem. I letošní výtěžek z benefice 23.
května putuje do jednoho z regionálních
zařízení, které se věnuje práci se zdravot-
ně či mentálně handicapovanými klien-
ty. Velmi úspěšný je také Evropský festi-
val filosofie, který je jedinou akcí svého
druhu v České republice a doprovází ho
bohatý kulturní program. Již čtrnáctý roč-
ník festivalu, jehož přednášky a diskuse
tentokrát proběhnou na téma Hrozby
a příležitosti, se uskuteční od 3. do 11.
června. Přijďte si poslechnout zajímavé
přednášky týkající se témat, jako jsou
výzvy a hrozby globální politiky, vztah

etiky a nových technologií, klimatických
změn či vesmíru. Spjatý s městem je také
festival klasické hudby ConcentusMora-
viae. První koncert ve Velkém Meziříčí
proběhne tradičně v rámci Evropského
festivalu filosofie. Na nádvoří velkomezi-
říčského zámku se představí 3. června
rezidenční umělkyně festivalu Anna
Fusek se svým programem Mozartova
schůzka s Morleyem. V neděli 21. června

v kostele sv. Mikuláše vystoupí norský
projekt Tidekverv s vystoupením Čarov-
ný rituál pro 21. století. I letos se od 9. do
11. července Fajtův kopec zachvěje pod
tíhou hardcoru, metalcoru a nu-metalu.
Line-up hudebního festivalu Fajtfest
láká na kapely, jako jsou Lionheart, First
Blood a Knocked Loose. Velké oblibě,
nejenommezi místními obyvateli, se těší
Velkomeziříčské kulturní léto. Během
celého léta na pódiu na náměstí probíha-
jí žánrově různorodé koncerty, divadla,
letní kino a dětská představení.
Přijeďte si sami prohlédnout krásy naše-

ho městečka a ochutnat pivo Harrach
z místního minipivovaru. Vše o Velkém
Meziříčí se dozvíte na stránkách města
www.velkemezirici.cz
a www.turistikavm.cz.
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O
pravy silnic, péče o potřebné,
školství, podpora kulturních
aktivit i sportu, podpora tra-
dic, péče o památky a další.
To je zlomek oblastí, ve kte-

rých je proHumpolec velmi důležité part-
nerství s Krajem Vysočina. Ve dvou se to
lépe táhne, jak říká jedno české rčení,
a propojenost kraje s obcí bezesporu při-
spívá k rozvoji řady projektů.
Humpolec díky spolupráci s Krajem

Vysočina dokázal za poslední roky zbez-
pečnit několik silnic. Jelikož se jedná
o komunikace ve vlastnictví kraje, právě
kraj zafinancoval jejich opravu, přičemž
zaměstem šla úhrada rekonstrukcí chod-
níků, parkovacích stání, veřejného osvět-
lení, přechodů pro chodce, sítí a podob-
ně. V roce 2016 došlo k obnově ulice Lnář-
ská, o rok později a ještě v roce 2018 při-
šel čas na vybudování kruhové křižovat-
ky v ulici Čejovská a loňský rok patřil stav-
bě kruhové křižovatky v ulici Pražská.
Také do budoucna existují plány na další
společné rekonstrukce, k nimž naléhavě
patří ulice Lužická.
Když se řekne „Humpolec“, jistě si

nemálo lidí vzpomene na legendární
filmMarečku, podejte mi pero! a ještě na
legendárnější větu „Hliník se odstěhoval
do Humpolce“. Město je na svého nej-
známějšího přistěhovalce sice patřičně
hrdé, ostatně mu věnovalo například
vlastní muzeum nazvané Hliníkárium,
nicméně se může pochlubit i dalšími
známými osobnostmi, navíc skutečný-
mi. Jednou z nich je dr. Aleš Hrdlička,
antropolog světového významu, který se
do dějin zapsal zjištěním a výrokem
„Všechno lidstvo jednoho původu jest“.
A právě Aleš Hrdlička by loni oslavil 150.
narozeniny. Nejen k této příležitosti se
vHumpolci konal VI.mezinárodní antro-
pologický kongres s účastí hostů z celé-
ho světa, a navíc místní Muzeum
dr. Aleše Hrdličky otevřelo novou Antro-

pologickou expozici. Na její realizaci se
podíleli odborníci a výsledkem je unikát-
ní prezentace antropologie a antropolo-
gickéhobádání i Hrdličkova přínosu. Ori-
ginální je také věrná podobizna neander-
tálce v životní velikosti, která nemá
v České republice obdoby. I tento pro-
jekt mohl být uskutečněn za finanční
podpory Kraje Vysočina.
Pokud bude Humpolec lákat na spor-

tovní události, nelze nezmínit závody
pro koňáky známé pod názvem Zlatá
podkova. V roce 2019 se konal již 54. roč-
ník a finále závodů patří k Humpolci asi
jako Školní statek Humpolec, mimocho-
dem příspěvková organizace Kraje Vyso-
čina. Školní statek tuto prestižní soutěž
zajišťuje a pořádá v areálu závodiště na
Dusilově. Propojenost sportu a společen-
ské události dokazuje velmi oblíbený prů-
vod koňáků městem zakončený na Hor-
nímnáměstí, kde z balkonu radnice zdra-

ví jezdce humpolecký starosta. Slavnost-
ní akt si každoročně nenechají ujít stovky
přihlížejících.
Školní statek Humpolec zajišťuje pře-

devším praktickou výuku studentů hum-
polecké České zemědělské akademie
v Humpolci. Střední škola má ve městě
tradici již od konce 19. století a dnes patří
k příspěvkovým organizacím Kraje Vyso-
čina. V oblasti školství je takovou organi-
zací i humpolecké Gymnázium dr. Aleše
Hrdličky.
Nová, zajímavá tradice, tentokrát pro

milovníky kvalitní hudby, vznikla vHum-
polci ve druhé polovině loňského roku,
a to rovněž díky podpoře Kraje Vysoči-
na. Město totiž iniciovalo pořádání kon-
certu jihlavské Filharmonie Gustava
Mahlera. První vystoupení se s velkým
úspěchem uskutečnilo ku příležitosti
výročí vzniku samostatného Českoslo-
venska, druhé už letos jako Novoroční
galakoncert.
Důležitým úkolem, který má Humpo-

lec před sebou, je stavba nového domova
pro seniory. Tu kraj jakožto zřizovatel plá-
nuje zahájit v letošním roce.
V neposlední řadě je namístě zmínit,

že Humpolec může veškeré aktivity, i ty
ve spolupráci s KrajemVysočina, postup-
ně realizovat díky dlouhodobě vynikají-
cím hospodářským výsledkům. V roce
2019 město převzalo ocenění Město pro
byznys desetiletí Kraje Vysočina, které
svědčí nejen o dlouhodobě nejlepších
podmínkách pro podnikání a vytváření
pracovních míst, ale především o výbor-
né kondici města, která se v konečném
důsledku podepisuje na každodenním
životě.

Humpolec
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T
řebíč je město kultury, historie
a dobrých přátel. Letošní jaro
a léto si zde opět vyberete
z mnoha kulturních a společen-
ských událostí. „Město se svými

partnery připravilo další ročník Třebíč-
ského kulturního léta. Rozhodně se máte
na co těšit. Přijměte naše srdečné pozvá-
ní do našeho krásného města,“ zve staros-
ta Třebíče Pavel Pacal.

PROBUĎTE VŠECHNY SVÉ SMYSLY.
PŘIJĎTE SI UŽÍT ŽIVOTA
Každý si najde svůj žánr – od dechovky,
historie, židovské kultury přes české tra-
dice, folklor až po moderní současnou
hudbu, filmy i lákavou gastronomii. To
vše v místech, kde se snoubí historie s pří-
tomností a kde se na vás lidé usmívají
a nabízejí svou pohostinnost.

Koncem května zavítá do Třebíče
houslový virtuos Václav Hudeček na Svát-
ky hudby, začátek června patří tradičně
kulturnímu open festivalu zvučného
jména Zámostí. V polovině června před-
vedou kluby vojenské historie rekon-
strukci bitvy z druhé světové války. Ve
stejný den se konají v zámeckém parku
Slavnosti růžového vína se sommeliér-
skou show, degustacemi, programem
pro děti a skvělou muzikou. Do prázdnin
vstoupíme s festivalem Borovina, kde
vystoupí Michal Hrůza, MIG 21 i kapela
Jelen. Začátkem července oslavíme Svato-
prokopskou pouť, druhá polovina bude
patřit Oživenému židovskému městu
a závěr letního měsíce promítání filmů
na Karlově náměstí.

Přednášky o židovské kultuře a histo-
rii, taneční i divadelní vystoupení nabíd-
ne začátkem srpna hojně navštěvovaný
festival Šamajim. Příznivci Lucie Bílé
a Arakainu se už teď mohu těšit na polo-
vinu srpna. Závěr prázdnin bude velkole-
pý – Slavnosti tří kápí vrátí Třebíč o něko-
lik staletí zpět. Společně s vámi si připo-
meneme zápis třebíčských památek na
prestižní seznam UNESCO. Druhý
víkend v září se silní muži utkají v dřevo-
rubeckých závodech a už po dvaadvacá-
té se Třebíčáci společně s návštěvníky
z celého kraje setkají na folklorním festi-
valu Bramborobraní. To bude panečku
dobrot a krojovaných vystoupení a těch
známých, co člověk jinde přes rok nepo-
tká… Třebíčské kulturní léto uzavře
předposlední zářijovou sobotu Den
města – příjemné odpoledne v dobré
společnosti Třebíčáků s programem pro
děti, dospělé i pro babičky a dědečky.

OSVOBOZENÍ 1945
V sobotu 13. června si Třebíč připomene
75. výročí ukončení druhé světové války.
Tehdejší události přiblíží vojenské tábory
s ukázkami vojenského života a techniky.
Akce vyvrcholí mohutnou rekonstrukcí
válečného střetnutí. Návrší Hrádek se pro-
mění v tábor Rudé a rumunské armády
a v ležení německých jednotek SS a wehr-
machtu. Veřejnost si prohlédne polní
vojenskou kuchyni, dobová armádní vozi-
dla, zbraně i uniformy. V roli vojáků se
představí členové klubů vojenské historie
z celé ČR. Zájemcům velmi rádi přiblíží
historický kontext a zodpoví jejich dota-
zy. „Po skončení bojové ukázky bude
následovat pocta všem obětem druhé svě-
tové války a nastoupení všech armád
před diváky,“ přibližuje Richard Kukla,
který připravuje scénář ukázky bojů.

Eva Fruhwirtová
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ŠKODA

OCTAVIA
již za 499 900 Kč

Ilustrativní fotografie

179 600 Kč

se zvýhodněním až

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu
ŠKODAOCTAVIA COMBI: 3,9–4,4 l/100 km (5,4m3/100 km), 96–117 g/km

Výkupní bonus
25 000 Kč

Produktový bonus
až 154 600 Kč

ZVÝHODNĚNÍ
179 600 Kč = +

SLAVTE S NÁMI A VYUŽIJTE AKČNÍ ZVÝHODNĚNÍ
Vyberte si model ŠKODA OCTAVIA COMBI 125 let. Edice 125 let přidává automatickou dvouzónovou klimatizaci,
multifunkční kožený volant, vnitřní zpětné zrcátko s automatickým stmíváním, zatmavená zadní okna, SmartLink+,
vyhřívání předních sedadel a asistent rozjezdu do kopce. Zastavte se v našem autorizovaném dealerství ŠKODA.

Horácké autodružstvo
Brněnská 123, 674 01 Třebíč
Tel.: 568 823 853, www.horacke-tr.cz

AUTOSALON F3K, s.r.o.
Spojovací 1338, 674 01 Třebíč
Tel.: 568 846 340, www.autosalon-f3k.cz

AUTO DOBROVOLNÝ V.M. s.r.o.
Okružní 3, 586 01 Jihlava
Tel.: 608 808 300, www.autodobrovolny.cz

Horácké autodružstvo
K Novému nádraží 1345, 594 01 Velké Meziříčí
Tel.: 566 523 141-2, www.horacke-vm.cz

AUTO ... s.r.o.
Nádražní 2118/67, 591 01 Žďár nad Sázavou
Tel.: 566 630 303, www.auto-auto.cz

Vaši autorizovaní prodejci vozů ŠKODA:
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